
ПРИКАЗ 
по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Гимназия №22»
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

от 01.09.2025г.
Об оказании дополнительных платных
образовательных услуг в 2025/2026 учебном году

На основании ФЗ-273 «Об образовании в РФ» (ст.54), Закона РФ от 07.02.1992 
№2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг», приказов Министерства образования и науки РФ и РТ, Устава гимназии, 
заявлений родителей, в целях удовлетворения спроса обучающихся и взрослого 
населения на дополнительные образовательные услуги, приказываю:

1. Осуществлять с 01.09.2025 года по 26.05.2026 года платные дополнительные 
образовательные услуги по английскому языку с 22.09.2025 года по 26.05.2026 года, по 
французскому языку, по информатике - с 01.09.2025 года по 26.05.2026, с 27.09.2024 
года по 25.04.2026 года подготовку детей в «Школе будущего первоклассника». 
Стоимость академического часа для обучающихся установить в размере: «Английский 
язык для начинающих» (2 часа в неделю) в 1абв классах - 1800 рублей в месяц, 
«Французский язык для начинающих» (1 час в неделю) в 36 классе - 1000 рублей в 
месяц, в 46 классе - 900 рублей в месяц, «Прикладная информатика и ИКТ» (1 час в 
неделю) в 4а классе - 1000 рублей, в 46 классе - 900 рублей в месяц, подготовка в 
«Школе будущего первоклассника» (4 часа в неделю) - 2000 рублей в месяц.

2. Организацию и оказание дополнительных платных образовательных услуг 
осуществлять в соответствии с «Положением об оказании платных дополнительных 
образовательных услуг» и программами указанных курсов.

3. Комплектование групп осуществлять в соответствии с нормативами и на 
основании заявлений родителей и заключения индивидуальных договоров с 
потребителями услуг.

4. Утвердить:
- штатное расписание и тарификационный список педагогических работников и 

обслуживающего персонала, осуществляющих оказание дополнительных услуг.
- учебный план на дополнительные образовательные услуги.
- рабочие программы указанных курсов.
- расписание платных дополнительных занятий.
- годовые сметы на дополнительные образовательные услуги.

трудовые договоры с работниками, оказывающими дополнительные 
образовательные услуги.

5. Ознакомить с утвержденными должностными инструкциями работников, 
оказывающих дополнительные образовательные услуги.

6. В соответствии с тарификацией назначить на должность по внутреннему 
совмещению с оплатой с внебюджета учителей платных дополнительных 
образовательных услуг по указанным направлениям на 2025-2026 учебный год с 
использованием обязанностей во внеурочное время с оплатой по нормативам НСОТ.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Гаптрахманову Рашиду 
Фатхрахмановну, заместителя директора по УР.

Директор гимназии №22: Е.П.Шумилова

Исп.: Р.Ф.Гаптрахманова


		Шумилова Екатерина Петровна
	Я утвердил этот документ




